Ego Luchinus Salvetus, notarius publicus de Saona sacri Imperii, 
rogatus scripssi et extrassi pro dicto Toma, rectore et ministro dicti 
hospitalis Sancti Lagari u t supra,

a partis: così B b tercium: così B c molandini: così B d suo- 
rum: così B e episcopalis: così B.

151

1420, marzo 15, < G en o v a>

II Doge di Genova ingiunge ai consoli callegarum di non procede
re nelle questioni vertenti tra i Savonesi e gli esattori delle gabelle del 
comune di Genova riservate alla competenza del podestà.

C o p i a  semplice [B ], Registro I ,  c. LXXI v.
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Copia infrascriptorum preceptorum.
©  m c c c c x x , die xv marcii. Parte illustris domini Ducis Ianuen- 

sium etc. mandatur vobis consulibus callegarum presentibus et fuctu- 
ris quatenus super questionibus vertentibus inter Saonenses et collecto- 
res introytuum et cabellarum communis Ianue, presertim ripe et alia- 
rum cabellarum emptores, non intromittatis seu vos impediatis, set il
las terminari per spectabilem potestatem Ianue cui spectat permittatis 
nec ipsos Saonenses seu íideiussores eorum ipsa occaxione molestetis.

Populus. Benedictus de Andoria cancellarius.

152

1420, marzo 15, <  Genova >

II Doge di Genova affida al podestà il giudizio sulle questioni ver
tenti tra i Savonesi e gli esattori delle gabelle del comune di Genova.

C o p i a  semplice [B], Registro 1, c, LXXI v.

©  m c c c c x x , die xv marcii. Parte illustris domini Ducis Ianuen- 
sinm  etc. comittitur vobis spectabili domino potestati Ianue quatenus 
in questionibus vertentibus inter Saonenses et collectores introytuum et 
cabellarum communis Ianue iusticiam ministretis.

Populus. Benedictus de Andoria cancellarius.

153

1422, marzo 19, Galliate

Filippo Maria Visconti, duca di Milano, manifesta la propria vo
lontà in merito alle singole richieste presentategli dagli ambasciatori del 
comune di Savona, relative alla conservazione o meno dei diritti e pri-
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vìlegi del comune di Savona e delle convenzioni vigenti col comune di 
Genova.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, IV, 38, C o p i a  semplice [B], Regi
stro 1, c. LX X II r.

Accanto ai segni di paragrafo una mano coeva, se non la stessa che ha 
scritto il testo, ha aggiunto i numeri dal I  all’X I.

R e g e s t o :  Noberasco3, p. 230.

Filipus Maria Anglus, dux Mediolani etc., Papié Anglerieque co
mes ac Ianue dominus. Anuere volentes quantum decet factis nobis re- 
quisicionibus parte notabilis et circumspecte comunitatis nostre civitatis 
Saone per egregios et sapientes viros, dominum Severinum de Gamba- 
rana legum doctorem, Rafaelem de Riario, Gasparrum Vigerium, Iulia- 
num Corsium, Paulum Sansonum et Honofrium Pavesium, dillectos 
cives nostros Saone ac ambasiatores, síndicos et procuratores comunita
tis antedicte, circa porrecta nobis per ipsos ambasiatores parte ipsius . . 
comunitatis capitola infrascripta, ad ea fieri fecimus responsiones no
stras prout infra distincte ac particulariter annotatum est, mandantes 
reverendis, spectabilibus et egregiis consiliariis nostris in Ianua nec 
non . . potestati nostro Saone ac omnibus et singulis . . officialibus 
nostris presentibus et futuris ad quos spectat et spectabit quatenus 
easdem responsiones nostras et quamlibet earum prout ad litteram  ia- 
cent absque ulla excepcione servent et faciant inviolabiliter observari, 
contra eas et contenta in eis quovis modo nequaquam attentando nec 
aliqualiter intentari permitiendo, sub pena nostro arbitrio auferenda, 
quorum quidem capitulorum et responsionum nostrarum ad eadem ca
pitula factarum tenores sequuntur u t infra, videlicet infrascripta sunt 
capitula porrecta illustrissimo domino nostro per . . ambasiatores co
munitatis civitatis Saone, requirentes et suplicantes ut prelibatus illu- 
strissimus dominus noster dignetur ea benigniter approbare et eis gra
tuli! responsum adhibere. § Primo quod omnes franchisie, immunitates 
et quecunque libertates et privillegia et iura quas et que ipsa Saone 
comunitas, cives et habitatores ac eciam districtuales Saone habent et 
soliti sunt habere in civitate et districtu Ianue manuteneantur et con- 
serventur eisdem omnibus prenominatis tam comuniter quam divisim 
et quod convenciones alias facte inter comune Ianue, ex una parte, et 
inter comune Saone, ex alia parte, seu vice et nomine ipsarum comu-
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nitatum et presertim facte sub anno Domini millesimo ducentésimo 
quinquagesimo primo, die decimo nono februarii *, et sub anno Domini 
millesimo trecentesimo trigesimo secondo, die decimo nono iu llii2, tem
pore regis Roberti, ac edam omnes alie convenciones et ipsarum om
nium convencionum additiones et declaraciones postmodum facte inter 
predicta comunia seu vice et nomine ipsarum comunitatum sint et esse 
debeant ac edam  remaneant et remanere debeant perpetuo in eisdem 
forma, esse, sensu, condictione, gradu, statu et usu prout iacent ad 
litteram et sicut fuit et est ibidem usitatum et perpetuam roboris fir- 
mitatem obtineant et obtinere debeant in omnibus et per omnia prout 
et sicut in ipsis continetur. § Item  quod omnes convenciones et pacta 
quecunque facte et inita temporibus retroactis vice et nomine comuni- 
tatis Saone a sex annis ultra cum magnificis dominis marchionibus de 
Careto seu cum quibusdam aliis dominis, comunitatibus, corporibus, 
collegiis et universitatibus et ipsius civitatis privillegia quecumque sint 
perpetuo et esse debeant firme et firma ac edam  remaneant et rema
nere debeant semper prout et sicut in ipsis continetur. § Item  quod 
ipsa vestra Saone civitas et Anciani et consilium ipsius civitatis cum 
suo universo et toto districtu et cum suis burgis, castris, locis, terris et 
villis possint tute et perpetuo valeant sese regere, ordinare et guber- 
nare eorum more solito et prout ibidem iam longo tempore transacto 
fuit et est usitatum et secondum statuta et privillegia et consuetudines 
ibi consueta et consuetas ac edam quod potestates et ceteri officiales 
Saone debeant et teneantur perpetuo a administrare ius et iusticiam, re
gere, sentenciare, iudicare et cetera eorum officiis incombencia perage- 
re secondum ipsius civitatis leges municipales | (c. l x x i i  v .) seu sta
tuta factas fiendasve, facta et fienda ac etiam secondum ordines, con
suetudines et bonos mores eiusdem civitatis et in defectu ipsarum et 
ipsorum secundum leges comunes imperiales et cum potestate piena ad
dendi ad ipsas leges municipales et ordines corrigendi et de novo fa
ciendi prout hactenus ibidem fuit et est usitatum. § Item  quod ipsum 
comune Saone vel aliquis civis seu habitator aut districtualis Saone 
numquam possint seu valeant civiliter seu criminaliter trahi ad aliquod 
iudicium vel aliter conveniri seu alias quoquo modo per directum vel

1 Cfr. Registro I I ,  n. 9. 2 II documento cui si fa riferimento
è del 24 luglio 1332: cfr. ibidem, n. 539.
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per indirectum inquietari, turbari, molestati aut condemnari extra civi- 
tatem et districtum Saone nisi prout in convencionibus Ianue et Sao
ne continetur, ymo quod in ipsa civitate Saone trahi ad iudicium, con- 
veniri, condemnari vel absolvi debeant per officiales Saone seu per ius- 
dicentes et redentes ibidem occasione cuiuscumque cause civilis vel 
criminalis in posterum movende contra prenominatos seu contra ali- 
quem ipsorum comuni ter vel divisim. Responsio domini ad suprascripta 
quatuor capitala: dominus dispositus semper compiacere comunitari, pre- 
dicte et eam bene tractare contentus est quod fiat prout in eis capitu- 
lis continetur, reservata semper potestate prefato domino addendi, di
minuendi, declarandi et providendi .prout ei videbitur. § Item  quod ip- 
sum comune Saone, cives vel habitatores seu districtuales aliqui Saone 
nullo tempore per aliquem possint seu valeant damnificari, ledi seu quo- 
quovis modo aggravari vel molestari directe vel indirecte aliquibus mu
tuo, collecta, gabella, novo usu seu quavis alia imposicione vel exactio- 
ne seu gravamine personali nisi in illis in quibus et prout et sicut in 
ipsa civitate Saone et eius districtu seu territorio fuit et est consue- 
tum per longas consuetudines retroactas et per longa tempora ibidem 
fuit usitatum. Responsio domini ad istud quintum capitulum: dominus 
dispositus est dictam comunitatem bene tractare et earn quantum po- 
terit ab oneribus preservare. § Item  quod potestas, castellani et ceteri 
omnes officiales Saone in principio eorum regiminis debeant et tenean- 
tur iurare et iurent observare omnia capitala Saone facta et fienda et 
iuxta formam et tenorem capitulorum Saone prout iacent ad litteram, 
nullo extraneo intellecto habito. Responsio domini ad predictum sextum 
capitulum: dominus contentus est quod fiat prout in suprascripto ca
pitalo continetur respectu officialium, respectu vero castellanorum do
minus vult quod remaneant in eius disposioione, § Item  quod ipsi om
nes prenominati officiales sint et esse debeant gibellini et debeant ac 
etiam precise teneantur manutenere et tenere ac etiam observare par
tem gibelinam in civitate, posse et districtu Saone et quod guelfi num- 
quam possint seu valeant in Saona et eius districtu aliquod officium 
exercere seu obtinere aliquam castellaniam. Responsio domini ad pre
dictum septimum capitulum: aput Deum non est excepcio personarum 
nec e tiam b dominus intendit aput ipsum esse, ideo providebit circa 
contenta in capitalo per modum quo poterunt merito contentari. § 
Item  quod predicti omnes officiales in fine eorum officii sindicentur 
et debeant sindicari sem per0 in civitate Saone prout et sicut ibidem
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fuit usitatum e t  d consuetum per | (c. l x x i i i  r.) longa tempora e t  iuxta 
tenorem capitulorum Saone factorum fiendorumve. Responsio domini 
ad predictum octavum capitulum: dominus contentas est quod fiat prout 
in ipso capitulo continetur, item nec causam dominus intendit aput 
ipsum esse, ideo providebit circa contenta in cap ita loe. § I te m 1 quod 
prelibata dominatio velit et dignetur manutenere et perpetuo defende
re effectualiter cum ipsius inclite dominacionis armis, ingeniis, gentibus, 
armigeris tam equestribus quam pedestribus et eius propriis sumptibus 
ipsum comune et homines, districtuales, feudatarios seu vassalos Saone 
a quibuscumque inimicis et contra quoscumque émulos guerram seu bel
lum quomodocumque et qualitercumque in posterum moventibus et mo- 
ventes in futurum  contra ipsum comune, homines, vassalos et districtua- 
les Saone et quod ipsis comunitati, hominibus, districtualibus et feu- 
datariis Saone eadem inclita dominatio auxiliabitur et favorem prebe- 
b it et opem iuxta ipsius prelibate dominacionis suum posse et possibi- 
litatem. § Responsio domini ad predictum nonum capitulum: dominus, 
considerans contenta in predicto capitalo ad eum pertinere et disposi- 
tus dictam civitatem conservare, exigente quocumque casu providebit 
prout ei videbitur convenire et fuerit opportunum. § Item  quod ipsum 
comune, homines, districtuales et vasalli Saone perpetuo sint liberi, 
franchi et immunes tam in here quam in personis in quibuscumque ci- 
vitatibus, locis et terris, tam in mari quam in tera, in quibus et prout 
et sicut so litiE sunt esse ubicumque habere et tenere. § Responsio do
mini ad predictum decimum capitulum: dominus quantum cum iusti- 
cia et honore poterit semper favebit u t franchisie, immunitates et li- 
bertates de quibus in capitulo fit mentio diete comunitati observen- 
tur. § Item  quod prelibata dominado velit et dignetur ordinare, pro- 
videre et modum congruum ad'hiberi velie quod nonnulli cives seu di
strictuales et habitatores Saone possint et effectualiter valeant habere 
et consequi a spectabili domina Maria, relieta quondam domini Anto- 
nii ex marchionibus de Carreto, tutrice, curatrice seu gubernatrice Io- 
hannis Bartholomei, filii ipsorum h coniugalium, quasdam peccuniarum 
quantitates quas ipsi prenominati habere et recipere debent iuridice et 
debito modo a prenominatis domina Maria et Iohanne Bartholomeo, 
quia alias ipsi cives solverunt fideiussorio nomine ipsius condam do
mini Antonii quasdam peccuniarum quantitates aliquibus creditoribus 
ipsius ac etiam sepe, sepius et sepissime ad instanciam predictorum ci- 
vium predicta domina Maria fuit requisita quatenus satisfacere vellet
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ipsis, que semper renuit et recusat ymo, quod deterius est, trufatur de 
ipsis, licet contra Deum, ius et iusticiam; quare super premissis digne- 
tur eadem devotissima dominacio de remedio opponi1 providere veile 
et in mandatis dare et precipere magnificis dominis gubernatoribus ve- 
stre civitatis Ianue ac spectabili domino potestati Saone ut in et su
per premissis operentur et taliter faciant brevius quam poterunt et ef- 
ficacius quod ipsi prenominati cives habeanturj, consequantur et conse- 
qui possint omne illud et quicquid a predicta domina Maria dicto no
mine habere et recipere debent vel alias provideatur prout et sicut vi- 
deatur expediens eidem vestre celsitudini. § Responsio domini ad pre- 
dictum undecimum capitulum: dominus favorabilis erit tam per eius 
litteras quam alio quocumque honesto modo quod | (c. l x x i i i  v . )  cives 
et districtuales Saone suum debitum consequantur a domina Maria in ca
pitulo nominata. § Item  velit et dignetur eadem vestra metuendissima 
dominacio committere et stricte precipiendo mandare prelibatis dominis 
gubernatoribus, potestati et ceteris quibuscumque officialibus vestris Ia
nue et Saone e t omnibus aliis vestris officialibus presentibus et futu- 
ris et per vestras litteras patentes his presentibus annexas quatenus 
inviolabiliter et perpetuo observent et observari faciant, curent effectua- 
liter et omnino debeant omnia et quecunque capitula suprascripta cum 
eorum vestris responsionibus ac etiam quod manuteneant, protegant et 
defendant comune, cives et districtuales Saone a comunitate, dugane- 
riis seu pedagieriis Ianue, et observent et observari faciant convencio
nes inter ipsa comunia seu nomine et vice ipsarum comunitatum factas 
presertim sub anno Domini millesimo ducentésimo quinquagesimo pri
mo et sub millesimo trecentesimo trigesimo secundo, prout iacent ad 
litteram nullo extraneo intellectu subaudito, et in nullo a t te n te < n > t  
seu attentari valeant vel presumant violare, corrompere vel annullare 
predicta capitula seu predictas convenciones, ymo observent et obser
vari faciant in omnibus et per omnia prout et sicut in ipsis officiali
bus e t k singulis continetur. § Responsio domini ad istud ultimum ca
pitulum: dominus dispositus dictam comunitatem per suos semper bene 
tractari favorabiliter imponet futuris presidentibus et officialibus Ianue 
et Saone iuxta requisita per seriem ipsius capituli. In  quorum testi
monium presentes fieri et registrari iussimus nostrique sigilli appensio- 
ne muniri, Datum Caliate, die decimo nono marcii, m ° c c c c ° x x i i ° ,  in- 
dictione quinta decima.

Iohannes Franciscus.
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a debeant perpetuo et teneantur in A  b eam in A  c et semper sin
dican debeant in A  d usitatum et om. A  e Item  nec causam . . .  capi
tulo om. A  f Item  e segno paragrafale nel margine esterno s sicut soliti 
(soliti) sunt esse franchi et immunes et similiter quod eisdem omnibus prenomi- 
natis conserventur et in perpetuum manuteneantur omnes libertates, immunitates, 
franchisie, iura, privilegia et beneficia quas et que ipsi omnes seu aliqui ipsorum 
habent et soliti in A  11 segue depennato I  1 opportuno in A  i habeant 
in A  k officialibis omnibus et in A.

154

1393, marzo 7, Genova

Nicola Natono, in qualità di procuratore del comune di Savona, 
dietro sollecitazione di Antonio di Montaldo, doge di Genova, concede 
agli uomini della valle di Quiliano di caricare liberamente i loro vini nel 
tratto di costa compreso tra i fium i Matogno e Zinola per la durata di 
tre anni.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I, 335. C o p i a  semplice [B], Regi
stro I ,  c. L X X IIII r.

L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.
In  calce al documento la seguente annotazione della stessa mano del testo: 

« Nota quod originale est in forma extractum in  carta que est signata desuper hoc 
signo M et cum rubrica a tergo scripta dicente: Instrumentum concorda illorum 
de Quilliano super facto rippatici ».

R e g e s t o :  Noberasco *, p, 129.

Copia instrumenti facientis mencionem de rippatico Vadi.
In  nomine Domini amen. Cum prò parte dom in ia, domini Antonii 

de Montaldo, Dei gracia Ianuensium Ducis et populli defenssoris, requi- 
situm fuerit a comuni Saone sive ab eius sindico infrascripto quatenus 
dictum comune Saone sive dictus sindicus concederei de gracia speciali 
hominibus et universitari vallis Quilliani, Teazani et aliorum locorum 
existencium in dieta valle sive sindico hominum diete vallis quod eo- 
rum vina, nata et .nascitura in dieta valle, possint dicti homines hone- 
rare et honerari facere infra trienium proxime futurum in ripario sive 
in littore maris quod est intra flumina Mathonei et Zinòle exclusive
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et hoc asque aliqua licencia sive apodixia habenda per ipsos homines 
dicte vallis ab officialibus s iveb a gabellotis deveti sive bannorum vini 
Saone et hoc sine preiudìcio aliquo dicti comunis Saone seu iurium 
suorum et sub illis protestacionibus, reservacionibus et assercionibus de 
quibus ipsi sindico melius videretur, volens igitur Nicolaus Natonus, 
civis Saone, tanquam sindicus et sindicario nomine comunis, hominum 
et universitatis civitatis Saone, ut de ipsius sindicatos mandato appa- 
ret publico instrumento, scripto manu Enrici Dominici, notarii et co
munis Saone cancellarli, hoc anno, die undécimo februarii, habens ad 
infrascripta, vigore dicti instrumenti a me notario visi et lecti, plenum 
et sufficiens mandatum diete requisicioni magnifici domini, domini du
ds prefacti compiacere, salvis et reservarás infrascriptis, primo videli
cet quod per concessionem presentem seu aliqua contenta in presenti 
instrumento non intelligatur aliquod preiudicium fieri v e lc generari dicto 
comuni Saone vel iuribus suis in dicto rippario sive in aliquo quovis 
iure nec edam  intelligatur per aliqua contenta in presenti instrumento 
aliquod ius acquiri vel tramsferri ipsis hominibus vel universitati diete 
vallis seu alicui alteri persone, comuni, collegio vel universitati sive 
acquiri vel tramsferri in dicto rippario sive e x d proprietate, iurisdicio- 
ne, tenuta vel quasi, sed pocius intendit dictus Nicolaus dicto sindica
rio nomine per contenta in presenti instrumento sibi dicto nomine re
tinere et per ipsum dicto comuni Saone omne ius dominii, proprieta- 
tis, tenute, possessionis vel quasi, preheminencie et iurisdictionis in 
dicto rippario, in cuius possessione, tenuta et preheminencia est dic
tum comune Saone ad presens et fuit a tanto tempore citra et ultra 
et per ipsa tempora cuius in contrarium memoria hom inum e non exi- 
stit, ideoque consentii et consensit dictus Nicolaus sindicus, dicto sin
dicario nomine, Guillelmo Carchagno de Lacheriis et Iacobino Natarello 
de Morucio, diete vallis Quilliani, sindicis et sindicariis nominibus dic- 
torum hominum vallis Quilliani, stipulantibus et recipientibus nomine 
et vice dictorum hominum vallis Quilliani, de quorum sindicato appa- 
ret publico instrumento, scripto manu Pelegrini de Sxorba de Rappalo 
notarii, hoc anno, die q u arto f marcii presentís m ensis!, haben tes ad 
infrascripta, vigore dicti instrumenti sindicatos a me notario visi et lecti, 
plenum et sufficiens mandatum precario et de gracia speciali, intuitu

1 Cfr. n. 173.
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et comtemplacione prefacti magnifici domini, domini ducis, duratura 
usque ad annos tres proxime venturos dumtaxat, quod prefacti homi
nes dicte vallis Quilliani possint et valeant eorum vina, nata et nasci
tura intra dictum terminum in dieta valle Quilliani tantum, honerare et 
honerari facere in dicto rippario et lictore infra dieta duo flumina intra 
dictum terminum dictorum trium annorum tantum, absque eo quod 
teneantur petere, accipere vel habere aliquam apodixiam seu licenciam 
a dictis officialibus seu gabellotis comunis Saone pro dictis eorum vi- 
nis honerandis. E t qui sindici hominum Quilliani dixerunt quod per 
predicta non intendunt eis derrogare vel preiudicare in aliquo iuri eis 
competenti in dicto rippario et dixerunt quod edam  non acquiratur 
dicto comuni Saone aliquod ius in dicto rippatico durante dicto termi
no g per predicta vel infrascripta, hoc tamen acto et specialiter conven
to inter dictas partes quod in casu in quo non fuerit debite cognitum 
et sententiatum intra dictum terminum dictorum trium annorum inter 
dictas partes super dicto rippario ac super iura dicti ripparii, silicet 
cui e t 11 ad quem pertineat, quod tunc et eo casu, elapso termino trium 
annorum predicto, homines dicte vallis Quilliani omnes et singuli sint 
in eo statu, gradu (gradu.)1 et condicione quoad dictam apodixiam et 
licenciam accipiendam ab officialibus comunis Saone in quo erant a 
septem annis ultra et hoc ipsis hominibus Quilliani volentibus onera
re dieta eorum vina in dicto rippario, salvis nichilominus et firmis 
remanentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis ita et taliter 
quod, dicto termino dictorum trium annorum elapso, n o n 3 sentencia- 
to super dicto rippatico | (c. l x x i i i i  v . )  et iuribus eius inter partes 
predictas ipsumque rippaticum piene intelligatur remanere et pertine- 
re dicto comuni Saone et ad ipsum, omni exceptione et contradicione 
remota et omni controversia et lite cessante, ita quod per presentera 
concessionem factam dictis sindicis Quilliani dictis nominibus ipsi vel 
quevis alia persona, corpus, comune, collegium et universitas non pos- 
sit ullo tempore dicere vel allegare aliquo modo eis vel alicui alteri 
persone, corpori, collegio, comuni vel universitati aliquod ius fuisse vel 
esse quesitum vel in eis tramslatum in et de dicto rippatico sive ra
cione proprietatis, iurisdicionis, preheminencie, possessionis, tenute vel 
quasi seu in aliquo eius iure, ymo nullum omnino ius per hoc eis vel 
alicui alteri acquiratur vel aequisitum esse intelligatur contra dictum 
comune Saone, sane tamen predictis omnibus intellectis quod predicta 
concessio gratie sorciatur effectum exequente prefacio magnifico domi
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no . . duce concordium per ipsum dominum ducem inictum inter co
mune Saone et homines dicti comunis Saone, Vadi et Signi infra men
sem unum proxime venturum, silicei quod dictus dominus dux faciet 
cum effectu quod dicti homines Vadi et Signi obedient et facient co
muni Saone fidelitatem, exceptis duodecim per ipsum comune Saone 
nominandis qui non possint aliquo modo accedere vel venire ab aqua 
de Bisanne citra, et quod omnes et singuli qui non facient dictam fide
litatem sint et esse intelligantur rebelles et prodictores comunis Ianue 
et de toto eius territorio banniti et forestati esse intelligantur et quod 
possint et debeant puniri et capi in dicto territorio tanquam proditores, 
banniti et rebelles dicti comunis Ianue et prout et sicut in dicto con- 
cordio continetur. Que omnia et singula suprascripta diete partes dictis 
sindicariis nominibus sibi adinvicem et vicissim (et vicissim) promisse- 
runt rata, grata et firma habere et tenere et contra in aliquo non fa- 
cere vel venire aliqua racione, occaxione vel causa que modo aliquo 
vel ingenio dici vel exeogitari posset, sub pena florenorum mille auri 
solemni stipulacione promissa, in quam penam incidat pars non obser- 
vans parti observanti tociens quociens fuerit contrafactum pro dampno 
et interesse, ex nunc de comuni voluntate ipsarum parcium dictis no
minibus in tanta quantitate taxata et conventa, et cum reffectione et 
restitucione omnium damnorum, interesse et expenssarum que propterea 
fierent litis et extra, ratis nichilominus manentibus omnibus et singu
lis suprascriptis. E t proinde et ad sic observandum dictus Nicolaus dicto 
sindicario nomine omnia bona presencia et futura dictorum hominum 
et universitatis Saone eisdem Guillelmo et Iacobino dictis nominibus 
presentibus ypothecavit et obligavit et prefacti Guillelmus et Iacobinus 
dictis nominibus eidem Nicolao dicto sindicario nomine presenti ypothe- 
caverunt et obligaverunt omnia bona diete universitatis et hominum Quil
liani habita et habenda. De quibus omnibus et singulis suprascriptis dicti 
sindici et quilibet eorum dictis nominibus rogaverunt nie notarium infra- 
scriptum ut inde presens conficiam instrumentum. Actum Ianue, in pala- 
cio duccali comunis Ianue, in camera ressidencie domini . . vicarii duca- 
lis, anno dominice nativitatis m °c c c ° nonagessimo tercio, indicione quin
ta decima secundum cursurn Ianue, die veneri septima marcii, hora Ave 
Maria, presentibus testibus domino Francischo Iustiniano olim de Cam- 
pis, Neapoliono de Auria quondam Ansaldi, Symone Quarono de Albi- 
zola, Petro Vegio notario et Andrea de Corsio, filio Nicolini, ad hec 
specialiter vocatis et rogatis.
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(S. T.) Ego Antonius Berchanecha quondam Iohannis, imperiali 
auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi cum 
scriptak addicione que dieit "hominum", quam manu mea addidi et 
scripsi non vicio sed errore.

a parte magnifici domini in A  b seu in A  c vel: corretto su pre
cedente scrittura d ex: in in A  e hominum: in A  in calce al doc. con se
gno di richiamo, in B ripetuto in calce £ quarta in A  g triennio in A  
h et: vel in A  i ripetuto anche in A  j elapso et non in A  k supra- 
scripta in A.

155

1424, novembre 22, Genova

Pietro de Barbobus di Soncino, commissario delegato dal governa
tore ducale di Genova, come da inserta commissione del 28 luglio, nella 
questione vertente tra le comunità di Savona e Albisola per la tassazio
ne dei Savonesi aventi proprietà in Albisola, pronuncia sentenza avver
sa alle pretese della comunità di Albisola.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Vergamene, I I ,  144. C o p i a  autentica [B], Regi
stro I, c. LXXV r. Per l’autenticità di B cfr. ASS, Vergamene, I I ,  16, 49.

Copia sentencie lacte in Ianua contra homines Albigole prò terris 
et possessionibus civium sistentibus in villa Albizole, scripte manu Io- 
hannis Petri de Carrega notarii, anno Domini m 0c c c c x x i i i i ,  die xxn° 
novembris. Instrum entum  vero diete sentencie, in formam publicam ex- 
tractum, colocatum in sospeali quinque clavium dicti comunis, sistenti 
in secrestia conventus Sancti Dominici, signatum de foris in atergo per 
tale signum ex] , cuius quidem tenor sequitur in hac forma:

In  nomine Domini amen. Nos Petrus de Barbobus de Soncino, 
potestas civitatis Ianue et districtus, comissarius et delegatus in hac 
parte illustris et magnifici domini, domini ducalis gubernatoris Ianuen- 
(sium) et venerandi consilii dominorum Ancianorum eiusdem, ut de 
comissione et delegatione predicta in nos facta constat et apparet in 
actis publicis cancellane comunis Ianue per publicam scripturam, scrip- 
tam manu Iacobi de Bracellis caneellarii, hoc anno, die xxvm  iullii, 
prò tribunali sedentes in loco infrascripto, quem nobis primo et ante
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omnia ad hec pro iuridico, ydoneo et competenti elegimus et deputa- 
vimus, cognitor et decissor cause et questionis coram nobis vertentis 
inter Demerode Campionum de Saona, tanquam sindicum et sindicario 
nomine comunitatis Saone, ex una parte, lacobum Sclapapetram et Ni- 
colaum Moraliam, tanquam síndicos et sindicario nomine comunitatis 
et hominum Albizolle, interveniente edam  consensu et volúntate Io
hannis Stelle et Nicolai de Camulio, sindicorum comunis Ianue, ex al
tera parte, et cuius quidem comissionis in nos facte tenor sequitur ut 
infra:

©  M °ccccxxini, die xx vm  iullii. Illustris et magnificus dominus, 
dominus . . ducalis Ianuen(sium) gubernator et venerandum consilium 
dominorum . . Ancianorum in legiptimo numero congregatum, cupientes 
dati debitum finem a et honestum controversiis et differenciis que et 
agitate sunt et agitari possent inter comune Saone aut aliquos cives 
vel districtuales eius vel habentes causam ab eo vel eorum aliquo, ex 
una parte, et comunitatem seu homines Albizole vel aliquos eorum, ex 
altera, racione et causa aliquarum immunitatum seu exempcionum do- 
morum et possessionum aliquorum Saonensium subditorum vel distric- 
tualium Saone vel habencium causam ab eis aut eorum aliquo sitarum 
in finibus vel dicione Albizolle, de volúntate et consensu circumspecti 
viri Demelode Campioni, civis et sindici Saone ad hoc precipue ellecti 
et constituti, u t de eius sindicatu constat publico instrumento manu 
Antonii Griffi, Saonensis notarii et ipsius comunis Saone cancellarii, 
hoc anno, die xxx iunii proxime preteriti, ac eciam providorum viro- 
rum Iacobi Sclapapetre et Nicolai Moralie, sindicorum comunitatis et 
hominum Albizole, ut de eorum sindicatu constat instrumento publi
co manu Lazari de Canevali notarii, hoc anno, die vm i° mensis instan- 
tis, interveniente etiam consensu unius sindicorum comunis Ianue ad 
maius robur presentís commissionis, omni modo, iure, via et forma qui- 
bus melius et validius fieri potest de omnium ut est dictum ipsarum 
parcium volúntate, commisserunt et presencium auctoritate commitunt 
spectabilib viro domino Petro de Barbobus, nunc potestati Ianue, de 
cuius prudencia, singulari integritate et iusticia piene confidunt, quate- 
nus, auditis partibus et earum iuribus auditoque preterea sindico co
munis Ianue et sapientibus eciam comunis si illis locus esset, vissis 
videndis, controversias et differencias ipsas terminet, decidat et | (c. 
Lxxv v.) diffiniat et prout ei videbitur convenire iusticie perpetuo fine
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receset °, non obstantibus aliquibus sentenciis inter ipsas partes vel ali- 
quas ipsarum parcium privatas personas latis quomodocumque et quan- 
documque, excepta sola et seposita quadam sententia nuper per egre
gios patres comunis lata contra Iacobum Mariconum, que in presenti 
comissione non sit nec esse intelligatur comprehenssa. Extractum est 
ut supra de actis publicis cancelarie comunis Ianue. Iacobus de Bra- 
cellis cancellarius. M ° c c c c ° x x i m 0, die lune x x x i 0 iullii, in vesperis, in 
sala parva superiori palacii Serravalis, residencie spectabilis domini po- 
testatis Ianue. Deposita etc.

Vissis igitur dieta comissione nobis facta et contends in ea et specia- 
liter quadam reservacione facta cuiusdam sentencie nuper per egregios 
patres comunis lata d contra Iacobum Mariconum et de qua in dieta co- 
missione fit mencio, requisicionibus coram nobis depositis per ambas 
partes dictis nominibus, instrumentis et scripturis coram nobis exhibi- 
tis et presentatis per utramque partem dictis nominibus et singulariter 
quadam convencione 1 inita inter homines comunis et universitatis civi
tatis Saone et districtus, ex una parte, et sindicos hominum et univer
sitatis ville Albizole, ex parte altera, scripta manu quondam Iacobi 
Richermi de Saona notarii, m °c c c l x x x i , die xxx iullii, et extracta in 
formam publicam manu Iohannis Richermi de Saona, notarii publici 
civitatis Saone, filii dicti condam Iacobi, et de quibus in actis fit men
cio, vissis et auditis etiam dictis partibus dictis nominibus et iuribus 
ipsarum semel et pluries et tam oretenus quam in scriptis ac delega- 
cionibus coram nobis factis oretenus et in scriptis et tam per d ictase 
partes et quamlibet ipsarum dictis nominibus quam per advocatos suos 
et demum vissis et auditis omnibus hiis que diete partes dictis nomi
nibus coram nobis dicere, ostendere, proponere et alegare voluerunt 
et super predictis omnibus et singulis matura et diligenti deliberacione 
prehabita, Christi nomine invocato et Deum semper habentes pre ocu- 
lis et in mente, in hiis scriptis dicimus, sentenciamus, pronunciamus 
et declaramus ut infra, videlicet quia stante sententia alias lata per 
egregios patres comunis contra Iacobum Mariconum et scripta manu 
Iohannis Stelle cancellarli, que omnia in comissione nobis facta fuit spe- 
cialiter seposita et reservata, dicimus et sentenciamus possessiones et

1 Cfr. Registro I I ,  n. 567.

— 285 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

domus civium et districtualium Saone, cuiuscumque condicionis existant, 
scitas et positas super posse et territorio Albizole, esse affectas et obli- 
gatas pro avariis, imposicionibus ac honeribus impositis et imponendis 
per comune Ianue. Item dicimus et sentenciamus homines et univer- 
sitatem Albizole obligatos fore et astrictos ad observanciam convencio- 
num alias initarum inter comunitatem et homines Saone, ex una par
te, ac homines et universitatem Albizole, ex altera, et scriptarum ma- 
nu quondam Iacobi Richermi de Saona notarii, m °c c c l x x x i°, die xxx 
iullii, in omnibus et per omnia prout in ipsis convencionibus contine- 
tur ipsasque convenciones, ex gestis et locucionibus precedentibus con
venciones predictas, intelligendas fore edam  respectu avariarum, impo- 
sicionum et onerum que imposita et imponenda sunt per comune Ia
nue, et predicta dicimus, sentenciamus et declaramus omni iure, via, 
modo et forma quibus melius possumus et debemus, attenta forma 
iuris et commissionis nobis facte ut supra, presente ad hec, instante et 
requirente dicto Demerode dictis nominibus et non consenciente nisi 
in facientibus pro ipso dictis nominibus et contra partem adversam et ab- 
sentibus dictis Iohanne Stella et Nicolao Morralia de Albizola dictis no
minibus, tamen legiptime ammonitis ut supra. Lata, data, sentenciata 
et pronunciata est u t supra per dictum dominum potestatem, commis- 
sarium predictum, pro tribunali sedentem ut supra, et lecta, testata et 
publicata per me Iohannem de Carrega, notarium infrascriptum et scri- 
bam curie dicti domini potestatis Ianue, in palacio Serravalis, in ca
mera parva superiori dicti palacii, residencie dicti domini potestatis, an
no dominice nativitatis m °c c c c °x x i i i i 0, indicione secunda secundum cur- 
sum Ianue, die mercuri vigessimo secundo novembris, in terciis, presen- 
tibus testibus Antonio Spinula de Sancto Luca condam Lodixii, Paulo 
de Camulio Iacobi, Gregorio Beffignano condam Simonis, Iohanne de 
Labayno notario et Bartolomeo de Valetarii, civibus Ianue ad hec vo- 
catis et rogatis,

(S, T.) Ego Iohanes Thome de Carrega, imperiali auctoritate no- 
tarius publicus et scriba curie prefacti domini potestatis, predictis om
nibus (omnibus) interfui et rogatus scripsi, licet aliis meis negociis im- 
peditus per alium extrahay fecerim, in quorum omnium premissorum 
fidem et testimonium me subscripsi, signo nomineque meis appositis con- 
suetis.

Collocatum est originale in archivo comunis, in sospeali quinqué 
clavium in Sancto Dominico.
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Antonius Griffus, notarius et cancellarius, registravi.
a finem debitum in A  b corretto su spectabilibus c receset: la pri

ma e in sopralinea d lata: così A, B e ipsas in A.

156

1425, gennaio 31, Genova

<Pietro  de Barbobus di Soncino> ,  podestà di Genova, pronuncia 
sentenza relativa alle spese sostenute dalle parti nella questione vertente 
tra le comunità di Savona e dì Albisola per la tassazione dei Savonesi 
aventi proprietà in Albisola.

C o p i a  autentica [C ], da copia autentica estratta dagli atti della cancelle
ria del comune di Genova, Registro I, c. LXXVI r.

Copia sententie expensarum late in Ianua contra homines Albizol
le pro terris et possessionibus civium sistentibus in villa Albizolle, scrip
te manù Iohannis Carrege notarii, anno Domini m °c c c c °x x v , die mer- 
curii xxxi ianuarii. Instrum entum  vero diete sententie expensarum, in 
formam publicam extractum, collocatum in sospeali cjuinque clavium 
dicti communis, sistenti in secrestia conventus Sancti Dominici, signatum 
de foris in atergo per talle signum X) , cuius quidem - tenor sequitur 
in hac forma :

©  Millesimo quadragentessimo vigessimo quinto, die mercurii xxxi 
ianuarii, in sala magna palacii Serravallis. Prefactus dominus potestas, 
comissarius predictus, existens in loco suprascripto, quem sibi ad hec 
pro iuridico et competenti ellegit et deputavit, vissis dictis expensis ut 
supra depositis per dictum Demerodelem dicto nomine, comissione ut 
supra facta dictis Iacobo de Camulio et Iohanni de Pineto super ta- 
xacione ipsarum expensarum, audita eciam relacione ipsi domino pote
stati facta per dictos Iacobum et Iohannem, commissarios predictos, 
qui retulerunt verbo ipsas taxandas esse et taxari debere in libris xxxxvn 
et soldis x et pro expensis factis circha iudicium conputato salario sa- 
pientis dicti Demerode tantum, visso eciam quod facta dieta relacione 
ipsi domino potestati per dictos Iacobum et Iohannem ilio tunc redu- 
xit et taxavit dictas expensas in libris triginta duabus Ianue licet tunc
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dicta taxacio scripta non fuerit eo quia tunc paulo post predicta ipse 
dominus potestas habuit in mandatis pro parte reverendissimi in Chri
sto patris et domini, domini . . I(acobi) cardinallis, ducallis guberna- 
toris Ianuensium, quod nichil innovaret super taxacione dictarum expen- 
sarum, audita eciam commissione de novo facta ipsi domino potestati 
per prefactum dominum gubernatorem et consillium hiis diebus proxi- 
me preteritis quod dictis partibus super predictis m in istra ta iusticiam, 
visso etiam quod per partem adversam nichil novi fuit dictum seu 
factum propter quod ipse dominus potestas possit admoveri a prima 
taxacione facta verbo ut supra et demum vissis et audictis omnibus 
hiis que in predictis videnda fuerint, omni iure, via, modo et forma 
quibus melius potuit et potest confirmavit et taxavit d ictas. expensas 
de novo in dictis libris triginta duabus Ianue, reservato dicto Iohanni 
Stelle dicto nomine omni iure suo pro expensis depositis per ipsum 
contra dictum Demerode super quibus expensis cum antea petitum non 
foret unde non cognovit nec cognoscere potuit nec eciam nunc cogno- 
scere propter temporis brevitatem et sic nec eciam declarare sed in tem- 
poris processu per eius subcessorem cognoscetur et declarabitur presen
te ad hec instante et requirente dicto Demerodele dicto nomine et ab
sente dicto Iohanne Stelle, tarnen legiptime citato ut in actis apparet. 
Qui Demerode predicte reservacioni non consentii nixi in quantum fa- 
ciat pro ipso et contra partem adversam, dicens etiam quod dicta re- 
servacio de iure fieri non debet quia nullam causam habuit commune 
Ianue nec in rescripto continetur.